



KOPŘIVNICKÉ NOVINY

Dnes v čísle:

- Ve městě proběhla série akcí na podporu rodiny (str. 3)
- Kulturák chystá na sobotu 6. ročník festivalu May Day (str. 4)
- Házenkáři oslavili sedmé místo v extralize (str. 8)

TÝDENÍK MĚSTA KOPŘIVNICE A JEHO OKOLÍ

24. KVĚTNA 2018 • ČÍSLO 20 • ROČNÍK XXVII

WWW.KOPRIVNICE.CZ

CENA 7 Kč

Sportovní hřiště za jedenáct milionů je oficiálně otevřeno

Kopřivnice (dam) – Právě před týdnem ve čtvrtek 17. května dopoledne bylo slavnostně otevřeno sportovní hřiště u Základní školy 17. listopadu. Nejmladší ze zdejších škol se tak stejně jako ostatní školy ve městě

dočkala investice do sportoviště, které bude sloužit nejen jejím žákům, ale také široké veřejnosti.

Modernizace hřiště za víc jak 11 milionů korun proběhla už v minulém roce. Stavební společnost Swietelsky

na ní pracovala od začátku srpna až do poloviny listopadu. I proto se se slavnostním otevřením hřiště čekalo až na jaro. Počasí ovšem ani v polovině května nevyšlo a o den odložen musel být i atletický závod o Pohár rozhlasu,

kteř měl být součástí slavnostního otevření.

Víc než jedenáctimilionovou investici vzniklo na okraji sídliště Sever oplocené víceúčelové hřiště s umělým povrchem pro volejbal, nohejbal, ma-

lou kopanou, florbal a streetball. Vybudován byl 250 metrů dlouhý atletický ovál s umělým povrchem a čtyřmi běžeckými drahami. Vybudovány byly i sektory pro technické disciplíny. (Pokračování na straně 2)

Štramberský Jason přivedl na trasy v okolí města davy turistů

Kopřivnice (dam) – Nevykale rušno bylo v sobotu 19. května na obvyklých i méně známých turistických trasách v okolí Kopřivnice. Procházeli po nich účastníci druhého ročníku Štramberského Jasona. Ve startovní listině akce zaměřené na rodinnou turistiku bylo letos víc než tři tisíce jmen včetně více než 400 dětí ve věku do 15 let a 150 psů se startovním číslem.

Lidé si podle své chuti i výkonnosti mohli vybrat z 11 tras. Nejdelší startovala v Ostravě a do cíle na náměstí ve Štamberku to účastníci měli 53 kilometrů. Poprvé se Jasona účastnili i cyklisté a koloběžkáři, kteří z Bělského lesa v Ostravě ujeli 47 km.

(Pokračování na straně 2)

Vloni bylo vyprodukováno téměř 7,5 tisíce tun odpadů

Kopřivnice (hod) – V roce 2017 vyprodukovali občané Kopřivnice a místních částí celkem 7 462,1 tuny odpadů, což je nejméně za poslední pětileté období. Přepočteno na jednoho obyvatele tak vloni činil 338 kg, což je o 35,2 kg na osobu a rok méně než v roce 2016. Důvodem bylo snížení celkového množství odpadů ze zeleně.

Množství směsného komunálního odpadu, objemného a tříděného odpadu naopak vzrostlo. Vloni se vysbíralo celkem 1 303,99 tuny tříděného odpadu. Konkrétně do modrých kontejnerů odložili občané Kopřivnice a místních částí 255,13 tuny papíru a dalších 156,09 tuny papíru odevzdali do sběrných surovin. Do žlutých kontejnerů bylo vloni odevzdáno 245,35 tuny plastů a do zelených a bílých kontejnerů vytrídili občané 227,99 tuny skla.

(Pokračování na straně 2)

Hejtman ocenil společenskou odpovědnost Brose

Kopřivnice (dam) – I letos jedna z Cen za společenskou odpovědnost, které už devátým rokem uděluje hejtman Moravskoslezského kraje, putuje do Kopřivnice. Absolutním vítězem v kategorii firem nad 250 zaměstnanců se totiž stala společnost Brose CZ, sídlící v místním průmyslovém parku.

Cenu za společenskou odpovědnost opět vyhlásila Rada Moravskoslezského kraje spolu s Radou kvality České republiky. Ocenění má vyzdvihnout ty subjekty a organizace, které dělají pro kraj a jeho obyvatele více, než jim ukládá legislativa. „Hodnotící komise u soutěžících posuzovala řadu sociálních, en-

vironmentálních i ekonomických ukazatelů. Zaměřila se mimo jiné na jejich vztah k okolí a jeho sociálním potřebám, podporu sociálně ohrožených skupin, handicapovaných i osob se změněnou pracovní schopností.“ uvedla Nikola Birkenová, mluvčí Moravskoslezského kraje.

Společnost Brose zabodovala například tím, že se zapojila do pilotního ověřování v projektu „Duální vzdělávání v MSK“ poskytováním odborných praxí pro učně. Firma navíc podle hodnotitelů poskytuje velkou podporu zaměstnancům v oblasti spokojenosti, poskytovaných benefitů a v osobním rozvoji. Další

body Brose získalo i za úzkou spolupráci s městem, kdy pomáhá s projekty rekonstrukcí škol, oprav či budování místních komunikací nebo dětských hřišť a cyklostezek. „Nesmíme zapomenout chválit. A děkovat. Proto jsem velmi rád, že pravidelně oceňujeme firmy i obce, které nejsou lhostejné ke svému okolí. Dalo by se možná trochu nadneseně říct, že být společensky odpovědný je stav myslí a duše. Nejen že přináší čas lidskosti lidem okolo, ale také pomáhá každému z nás vyrovnávat se s obtížemi, které život přináší.“ řekl během udělování cen hejtman kraje Ivo Vondrák.

(Pokračování na straně 2)



Tisíce turistů prošly v sobotu Kopřivnicí a stezkami v jejím okolí v rámci druhého ročníku pochodu Štramberský Jason. Z prostoru před kulturním domem se na několik tratí vydalo 2 300 lidí.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

Týden pro rodinu přinesl řadu aktivit pro všechny generace

Kopřivnice – Třetí ročník Týdne pro rodinu přinesl řadu různorodých aktivit, z nichž si mohli vybrat všichni. Do programu zaměřeného na všechny věkové skupiny, který zorganizovalo Zdravé město Kopřivnice ve spolupráci s Moravskoslezským krajem, se zapojily školy, školky i řada organizací a spolků. Sérii akcí odstartovala v sobotu 12. května Férová snídaně spolu se sportovními hrami pro zdravotně handicapované a skončila v neděli 20. května turnajem skupin v tenise a besedou na sportovní téma.

Centrum pro rodinu pořádalo v úterý 15. května akci Manželské rande, určenou pro manželské a partnerské páry, na kterém přednášeli manželé Zajíčkoví na téma Rodina jako sociální děloha, během níž se přítomní dozvěděli, že z dětí a rodičů se mají stát dobří přátelé.

(Pokračování na straně 3)

Církevní škola slavila čtvrtstoletí akademii

Kopřivnice (dam) – Čtvrtstoletí svého fungování v Kopřivnici oslavila ZŠ sv. Zdislavy před týdnem 17. května výroční školní akademii v kulturním domě. Během půldruhé hodiny zástupci všech devíti ročníků popřáli své škole a jako dárek přidali květinu a společné vystoupení. Kromě tanečních čísel, připravených jednotlivými třídními kolektivy, se v programu objevilo i několik individuálních vystoupení a celé vystoupení orámovaly písně v podání pěveckého sboru školy.

Před zcela zaplněným velkým sálem kulturního domu oficiálně za město škole k jejímu výročí blahopřál starosta Miroslav Kopečný.

(Pokračování na straně 2)



Nejmladší i nejstarší žáci ZŠ sv. Zdislavy oslavili čtvrtstoletí existence školy akademii v kulturním domě.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

Pohádková první pomoc a Den sociálních věcí omezí parkování

Kopřivnice (hod) – Kopřivnická radnice ve spolupráci s dalšími partnery připravila zajímavý program na oslavu Dne dětí. Celodenní akce s názvem Pohádková první pomoc a Den sociálních služeb se uskuteční v pátek 1. června na prostranství před radnicí a v sadu dr. E. Beneše. Program, který proběhne ve dvou blocích - dopoledne a odpoledne, nabídnou nejen spoustu zábavy, ale i řadu poučení.

„Na velkém parkovišti před radnicí budou k vidění ukázky požárního útoku, hašení, slaňování hasičů, evakuace osob při požáru výškové budovy, vyprošťování z havarovaného vozidla. Na druhém parkovišti si přičichnou budoucí prohlédnout techniku složek integrovaného záchran-

ného systému, zastřílet z policejní laserové pistole nebo si pod dohledem profesionálů vyzkoušet poskytnutí první pomoci.“ přiblížil část programu Dušan Bartošák, krizový koordinátor a jeden z hlavních organizátorů akce.

V prostoru před průchodem pod radnicí a na přilehlém parkovišti bude po celý den probíhat prezentace poskytovatelů sociálních služeb. Svou účast přislíbilo 25 organizací – poskytovatelé sociálních služeb, organizace vyvíjející související aktivity, ale také Krajská hygienická stanice a zdravotní pojišťovny, které budou bezplatně nabízet např. měření tlaku, tělesné kondice, test závislosti na nikotinu, konzultaci s fyzioterapeutkou a další. (Pokračování na str. 2)

Sportovní hřiště za jedenáct...

(Dokončení ze strany 1)

Hřiště tak nabízí podmínky pro skok do dálky, vrh koulí a hod oštěpem. Především zájemců z řad veřejnosti bude sloužit venkovní posilovna s pěti posilovacími stroji a jednou soustavou pro cvičení a dětské hřiště s herními prvky, umělými dopadovými plochami a altánem. Součástí zakázky bylo rovněž vybudování systému odvodnění umělých ploch, stavba zpevněných ploch, oplocení a instalace mobilní tribuny, laviček a odpadkových košů. Hřiště je také vybaveno umělým osvětlením a kamerovým systémem napojeným na centrální pult městské policie, který má pomoci nové sportoviště chránit před vandaly.

Nové hřiště slouží nejen žákům Základní školy 17. listopadu v hodinách tělesné výchovy, ale i široké veřejnosti. Pro potřeby školy je během všedních dnů vyhrazena doba od 8 do 15 hodin. Veřejnost může hřiště za příznivého počasí navštívit od pondělí do pátku vždy od 15 do 19 hodin, o víkendech pak v době od 10 do 18 hodin. V době letních prázdnin bude hřiště obyvatelům města k dispozici po celý týden od 10 do 18 hodin.

Štramberský Jasoň přivedl na...

(Dokončení ze strany 1)

Kopřivnice byla se 2 300 startujícími nejfrekventovanějším místem, odkud lidé na pouť do Štramberka vyrazili. Vybrat si mohli z několika tratí, od nejdlejšího sedmatřicetkilometrového okruhu Lašskou bránou po nejkratší vyslovené vycházkovou cestu přes Příborské paseky v délce šesti kilometrů. Největší zájem zaznamenali organizátoři o čtrnáct kilometrů dlouhou trasu přes Červený kámen, kterou absolvovalo 613 turistů. Štramberský Jasoň začal svou historii psát teprve vloni, na první ročník vyrazilo 1 138 lidí, letos bylo účastníků bezmála třikrát tolik a hlavní organizátor pochodu Rostislav Bažanowski předpokládá, že zájem v dalších letech opět výrazně poroste. Jeho cílem je totiž přivést do Štramberka 10 tisíc lidí.

Hejtman ocenil společenskou...

(Dokončení ze strany 1)

Ceny za společenskou odpovědnost předával hejtman i městům a obcím. V kategorii obcí s rozšířenou působností zvítězil Vítkov před Novým Jičinem a Kopřivnicí, která letos ze všech posuzovaných obcí v kraji skončila na třetím místě. Kopřivnice sice nedosáhla nejlepšího hodnocení, ale dokázala, že v oblasti společenské odpovědnosti patří mezi premianty, i když už není v tomto ohledu hegemonek jako v letech 2013 až 2015, kdy tuto cenu získala třikrát po sobě.

Ženy vyrobily pomůcky, které budou využívat na poliklinice

Kopřivnice (hod) – Třicet kompenzačních pomůcek pro nácvik jemné motoriky předali v úterý 15. května pracovníci místní městské knihovny ergoterapeutce kopřivnického Střediska následné lůžkové péče.

V dubnu zorganizovala charitativní akci na výrobu pomůcek knihovnice Hana Žárská. Na její výzvu reagovalo osm žen, které doma ušily látku na rámečky s různými druhy zapínání, od knoflíků, zipů, přezek, tkaniček a další. „Díky tomu, že patříme pod Kulturní dům Kopřivnice, jsme mohli pro výrobu třiceti rámečků využít dílnu v suterénu budovy. Kolega Pavel Šenk určil postup výroby a vymyslel různé přípravky, aby nám práce šla dobře od ruky. Látkové části pak šily dobrovolnice doma. Ty zkompletovaly nejen 30 rámečků, ale některé jich ušily víc na výměnu. Za to jim patří velké poděkování,“ uvedla Hana Žárská, organizátorka akce, s tím, že finančně akci podpořil Therápon8 a Kulturní dům Kopřivnice.

Pomůcky budou ve Středisku následné lůžkové péče používat k procvičování jemné motoriky pacientů po úrazech, po mozkové mrtvici. „Těmito pomůckami můžeme pacienty aktivizovat. Pomůcky zaměstnají ruce. Tyto pomůcky jsou výjimečné tím, že je využijeme pro nejširší spektrum pacientů.

Navíc jsou to věci, které lidé znají a které používají v každodenním životě v rámci své sebeobsluhy,“ přiblížila účel použití Monika Kapicová, ergoterapeutka ve Středisku následné lůžkové péče. Po čepičkách a svetřících, chobotničkách pro předčasně narozená miminká byla už třetí charitativní akce kopřivnické knihovny. Ani ta ale nebyla poslední. Knihovnice Hana Žárská už plánuje na podzim další, podrobnosti zatím ale sdělit nechce, neboť ještě vše není domluveno.



Klientům místního střediska následné lůžkové péče budou sloužit speciální kompenzační pomůcky pro nácvik jemné motoriky, které vyrobily dobrovolnice. FOTO: DANA HOĐÁKOVÁ

Církevní škola slavila čtvrtstoletí...

(Dokončení ze strany 1)

„Dvacet pět let je dlouhá doba a Základní škola sv. Zdislavy si za tu dobu vydobyla pevné místo v soustavě základních škol v Kopřivnici, a to nejen pro svůj kreativní přístup ke vzdělávání, ale také díky své bohaté mimoškolní činnosti,“ uvedl starosta a přidal poděkování vedení školy a jejím pedagogům za významný přínos kopřivnickému školství.

Prostřednictvím dopisu gratulovala k výročí školy také hlava ostravsko-opavského biskupství, které školu zřizuje. „Jsem rád, že škola žije, že čtvrt století plní své poslání, věřím, že má mnohá další krásná výročí před sebou. Děkuji těm, kdo se v dnešní době zmatku s láskou ujmají nejmenších a při-

vádí je k pramenům poznání pravdy,“ vzkázal oslavující kopřivnické škole biskup František Václav Lobkovicz.

Církevní základní škola sv. Zdislavy funguje v Kopřivnici od září 1993, kdy byly v prostorách zdejšího učiliště otevřeny její první tři ročníky. V roce 1996 se škola stěhovala do budovy na Masarykově náměstí a její žáci tak sdíleli budovu se ZŠ Náměstí. Od roku 1998 pak škola funguje ve stávajících prostorách na ulici Štefánikovy a o rok později se stala plnohodnotnou základní školou s devíti ročníky. Objekt někdejší průmyslovky, ve kterém škola sídlí, ji dlouhá léta výhodně pronajímalo město, v roce 2016 pak došlo k odprodeji budovy.



Starosta města Miroslav Kopečný a ředitel ZŠ 17. listopadu Jiří Štoško těsně po přestřihu pásů u vstupu na nově zrekonstruované školní hřiště. FOTO: JAROSLAVA BUZKOVÁ

Vloni bylo vyprodukováno téměř 7,5 tisíce tun...

(Dokončení ze strany 1)

„Jedinou komoditou, u které už třetím rokem dochází k výraznějšímu poklesu, je kovový odpad. Zatímco v roce 2014 bylo vysbíráno 1 037 tun, vloni to bylo jen 416,2 tuny. Důvodem je s největší pravděpodobností úprava způsobu plateb za odevzdaný kovový odpad, kdy nelze obdržet platbu v hotovosti, ale pouze bezplatným převodem,“ okomentovala situaci Lucie Kubalcová, pracovnice odboru životního prostředí, mající na starosti odpadové hospodářství.

V loňském roce občané odevzdali do červených kontej-

nerů společnosti ASEKOL a na sběrný dvůr celkem 110,83 tuny elektrozařízení, což je o 41 tun více než o rok dříve, a 1 413 kusů televizorů a PC monitorů, dvojnásobek předchozího roku. Staré oděvy, boty či hračky mohou občané odkládat buď do bílých kontejnerů, které patří společnosti TextilEco, a. s., do červených kontejnerů Armády spásy nebo na sběrný dvůr. Celkem bylo do všech kontejnerů vloženo 86,175 tuny starého textilu, hraček či bot. To je o 14 tun více než o rok dříve. „Část věcí jde na humanitární účely,“ podotkla Lucie Kubalcová.

I vloni probíhaly svozy ne-

bezpečného odpadu. První byl na jaře a druhý na podzim, přičemž bylo odevzdáno 68 kg odpadu s jednou či více nebezpečnými vlastnostmi a do sběrného dvora lidé dovezli dalších 20,09 tuny tohoto odpadu. Množství nebezpečného odpadu bylo vloni téměř shodné jako v roce 2016.

Dvakrát ročně probíhá mobilní svoz objemného odpadu ze 41 stanoviseň prostřednictvím velkoobjemových van, do kterých lidé mohou odkládat starý nábytek, matrace, koberec, zařízení kuchyní, kočárky apod., nebo jej lidé mohou odevzdat přímo do sběrného dvora zdarma, město stále řeší problém s odkládáním tohoto odpadu ke kontejnerům na směsný komunální odpad. „Jedním z opatření pro omezení takového chování občanů bylo zavedení individuálního svozu objemných odpadů od domu, kdy si lidé mohou objednat jeho

odvoz malým vozidlem za stovku, nebo větším za 200 Kč. Přesto se v některých lokalitách tento odpad u kontejnerů stále objevuje v rozporu s odpadovými předpisy,“ poznamenala Kubalcová.

Celkové náklady na zajištění systému nakládání s odpady v loňském roce činily na 14,162 milionu korun, což je téměř o půl milionu více než o rok dříve. „Na poplatcích za odpady bylo vloni vybráno 11 022 292,70 Kč, finanční odměna od společnosti EKO-KOM a kolektivních systémů za množství vytříděných odpadů vzrostla o 150 tisíc korun, a činila tak 2 431 849,50 Kč. Ani tyto zvýšené příjmy však nestačily pokrýt zvýšené náklady na úklid objemných odpadů kolem stanišť a doplatek města v přepočtu na občana a rok činil 26,40 Kč, což je dvojnásobek loňské částky,“ okomentovala finanční náročnost Kubalcová.

Pohádková první pomoc a Den...

(Dokončení ze strany 1)

Pro děti budou připraveny soutěžní úkoly související například s využitím pomůcek pro osoby s tělesným nebo smyslovým handicapem, k vidění budou také ukázky canisterapie.

Program pro děti připravil i místní dům dětí a mládeže. Na prostranství před kulturním domem si děti budou moci vyzkoušet různé sportovní atrakce nebo zasoutěžit.

„V případě špatného počasí se tato část přesune do velkého sálu kulturního domu. Program složek integrovaného systému proběhne z bezpečnostních důvodů v omezeném měřítku. Děšť neomezí připravený program jarmarku sociálních služeb. Bližší podrobnosti včetně časového harmonogramu najdou zájemci na webových stránkách města,“ dodala další z organizátorek Pavla Zrunková, pracovnice sociálního odboru kopřivnické radnice. Organizátoři již nyní upozorňují řidiče na to, že po celý den nebudou na parkovištích kolem radnice možné parkovat.

Akce Hrajeme si v Kopřivnici má i charitativní podtext

Kopřivnice (hod) – Mateřské školy Kopřivnice připravily na úterý 29. května zábavné odpoledne s názvem Hrajeme si v Kopřivnici, které je určeno pro předškolní děti a mladší v doprovodu rodičů. Protože se akce koná v rámci oslav 70. výročí povýšení Kopřivnice na město, budou i úkoly, které děti budou plnit, zaměřené na město. Start je u Mateřské školy I. Šustaly od 14.35 hodin, odkud se vydají děti po trase až do MŠ Záhumenní. „Děti se mohou těšit na závody v tatrovkách, stavbu rozhledny a další. Protože spoluorganizátorem akce je Hit rádio Orion, mohou se děti těšit na malování na obličej. V cíli obdrží každé dítě medaili Kopřivnice, omalovánky a ovoce,“ přiblížila program Lenka Šafařová, vedoucí učitelka Mateřské školy Záhumenní a jedna z organizátorek akce.

Protože děti se ve školách učí pomáhat, součástí akce bude i závod, jehož výžitek půjde na rehabilitační pobyt pro Matouška. „Závod s názvem Běžím, co můžu – jako Zátopek – a pomůžu se poběží na starém hřbitově, a kdo se bude chtít do této akce zapojit, zaplatí minimální startovné ve výši dvaceti korun,“ upřesnila Lenka Šafařová.

Město i letos

odmění dárce krve

Kopřivnice (hod) – V letošním roce se uskuteční již třetí setkání vedení města Kopřivnice s bezpříspěvkovými dárci krve, které je naplánováno na středu 13. června ve Vile Machů. V minulém týdnu byli pozvánkou oblesáni dárce, kteří mají za sebou 40, 80, 120, 160, 200, a dokonce i 240 odběrů krve nebo plazmy. Protože mohlo v evidenci Červeného kříže dojít k nesrovnalostem, vyzýváme touto cestou dárce, kteří dosáhli v loňském roce uvedených odběrů a doposud neobdrželi pozvání, aby kontaktovali do 31. května pracovníci Městského úřadu Kopřivnice Ilonu Mazalovou na telefonním čísle 556 879 436, 737 114 246 nebo elektronicky ilona.mazalova@koprivnice.cz. V loňském roce se po výzvě počet oceněných navýšil o třetinu.

Týden pro rodinu se v Kopřivnici konal již potřetí

Týden pro rodinu přinesl...

(Dokončení ze strany 1)

O den později pak v Centru Balsamina proběhla přednáška na téma Zdravá záda a správná chůze pro celý život. Poslední beseda s názvem Fit máma se uskutečnila v pátek, jejíž účastnice měly získat informace, co jíst, aby nabraly energii, nebo co má vliv na pohodu a další.

Ve středu proběhla v atriu ZŠ Alšovy akce pro rodinné příslušníky s názvem Malujeme se navzájem. V průběhu dvou hodin přišla do školy stovka lidí, kteří se navzájem pomalovali barvami na tělo. „Přestože se do Týdne pro rodinu zapojujeme již třetím rokem, pokládáme ji za novou aktivitu. Zatímco první dva roky proběhla sportovní-zábavná odpoledne, rozhodli jsme se pro změnu,“ uvedla Eva Šustková, učitelka ze ZŠ Alšovy.

Hlavním cílem Týdne pro rodinu je to, aby si lidé uvědomili, že by měla být rodina na prvním místě. „Je dobře, že se tyto aktivity konají a že se některé mění. Jsem rád, že se organizace zapojují v tak velkém počtu. Jsou to jejich aktivity, které město propagačně podpoří. Myslím si, že si vybrali všichni a že by se Týden pro rodinu mohl konat i za rok,“ zhodnotil projekt místostarosta Stanislav Šimíček, garant sociální oblasti.



Na akci Malujeme se navzájem přišla do atri ZŠ Alšovy stovka lidí. FOTO: DANA HOĐÁKOVÁ

Beseda ukázala, jak řešit sexualitu lidí s mentálním postižením

Kopřivnice (hod) - Kopřivnická radnice ve spolupráci se Základní školou a Mateřskou školou Motýlek Kopřivnice uspořádaly ve středu 16. května besedu na téma Sexualita dětí s mentálním postižením. Na rozdíl od předchozích akcí, určených především pro rodiče dětí z Mateřské a Základní školy Motýlek, se beseda uskutečnila na radnici. Přednášet a diskutovat s rodiči přijela Kristína Strouhalová, vedoucí sociální péče a manažer kvality v pobytové sociální službě, ale také terapeutka, supervizorka a lek-

torka, která se podpoře osob s mentálním postižením věnuje deset let v oblasti sexuální osvěty a alternativní komunikace.

Lektorka v úvodu téměř dvouhodinové přednášky hovořila o tom, co je vlastně sexualita a co vše pod tímto slovem skrývá. Hovořila o předjudicích, jak se na sexualitu lidí s mentálním znevýhodněním ostatní dívají. „Pokud tyto děti projeví zájem, je důležité s nimi o tom hovořit a informovat je. Zdravé děti si ty informace najdou, ale děti s mentálním znevýhodněním ne,“ poznamenala lek-

torka Kristína Strouhalová. Poté na příkladech z praxe demonstrovala, jak by se mělo postupovat.

„Přestože šlo o choulostivé téma, v průběhu besedy se rozvinula diskuze, zazněly nejen otázky, ale také rady a zkušenosti ostatních. Jako přínosné vidím právě předání zkušeností mezi všemi zúčastněnými, tedy rodiči, učiteli a poskytovateli sociálních služeb,“ zhodnotila besedu Pavla Zrunková, pracovnice sociálního odboru, která byla jednou z organizátorek akce.



Děti si s radostí tvořily zdravé a přitom lákové svačinky z připravených surovin. FOTO: DANA HOĐÁKOVÁ

Dětský Restaurant Day v MŠ I. Šustaly zabavil i poučil

Kopřivnice (hod) - I přes nepřízeň počasí proběhl Dětský Restaurant Day v Mateřské škole I. Šustaly ve čtvrtek 17. května. Školka už tuto akci pořádala v rámci aktivit Týdne pro rodinu podruhé.

Zatímco ten loňský se uskutečnil na zahradě, tentokrát se museli účastníci vtáhnout do vnitřních prostor školky. Ale nikdo nebyl o nic ochuzen. Na příchodu čekalo občerstvení, které připravily nejen učitelky, kuchárky, ale i učitelky s dětmi, rodiče a další lidé. Obchůdek bez obalu přišel nabízet různé pochutiny. Ochutnat mohli všichni, na co měli chuť. Děti si mohly samy nazdobit svačinku z připravených surovin, hotové výrobky pak mohly sníst nebo vystavit. Z namazaných toustových chlebů vytvářely sluníčka či jiné obrázky. Ve školce byl připraven i doprovodný program.

„Přišel nám Kofíkovi, které nám zahrálo pohádku o Perinčové chaloupce a jeden jeho člen, převlečený za kuchaře, ukázal dětem, jak má vypadat zdravá svačina,“ uvedla Soňa Miková, vedoucí učitelka Mateřské školy I. Šustaly.



Do tělocvičny na zimním stadionu v Kopřivnici si v pondělí rodiče s dětmi přišli. FOTO: KRISTINA ČABLOVÁ

Ve středu pak pořádala ZŠ Lubina Rodinný olympijský víbecpoh zahrnující sedm disciplín – postoj čápa, zkrácené lehy – sedy, skok z místa, hod míčkem ze sedu, hluboký

prekdklon a T-běh. Zúčastnilo se 20 týmů složených z dospělých a jednoho dítěte či jednoho dospělého a dvou dětí. Vítězi se stala rodina Da-

nihelova, druhou příčku obsadili Richterovi a třetí skončili Šnrychovi. Kvůli nepříznivému počasí byl bohužel zrušen čtvrteční fotbalový tur-

naj, jenž se měl konat na hřišti ZŠ 17. listopadu. O nedělní tenisový turnaj byl převážně malý zájem, hrály pouze dva páry.

Plnění Strategického plánu

Největší investice v oblasti ŽP se připravuje

Kopřivnice (hod) - Strategický plán města se zabývá i životním prostředím. I v tomto ohledu se za poslední čtyři roky investovalo nemálo finančních prostředků.

V roce 2014 byl vybudován varovný a monitorovací systém, pomocí něhož město chce varovat své obyvatele před velkou vodou. V rámci projektu byl vybudován bezdrátový rozhlas a na řeku Lubinu byly osazeny hladinoměry. Na území města bylo instalováno 292 bezdrátových hlásičů s reproduktory, z toho v Kopřivnici 175, Lubině 68, Mniši 22 a Vlčovicích 27. Vybudování bezdrátového rozhlasu, jenž nahradil původní drátový a části bezdrátového, přišlo na deset milionů korun včetně DPH. Součástí projektu bylo i zpracování digitálního povodňového plánu pro celé ORP. Město na projekt získalo dotaci ve výši 90 % uznatelných nákladů, tedy ve výši 9,292 mil. korun, přičemž celkové náklady činily 10 338 000 Kč.

V roce 2017 Kopřivnice navázala na tento projekt zpracováním digitálního povodňového plánu pro město a doplněním 69 obousměrných bezdrátových hlásičů s reproduktory. Celkové náklady přijdou město na 3 285,3 tis. Kč a dotace z toho pokryla 2 299,7 tis. Kč.

V rámci péče o veřejnou zeleň byl v závěru roku 2014 realizován projekt Obnova zeleně v horní části ulice Husovy, během něhož došlo k nahrazení původní topolové aleje novými méně vzrůstnými kvetoucími stromy s podrostem nižších keřů. Součástí projektu bylo i pokácení zbývajících topolů se zhoršeným zdravotním stavem. Celkové náklady byly ve výši 826 tis. Kč, z toho dotace činila 439 tis. Kč.

V roce 2015 byla zahájena pasportizace a inventarizace zeleně, díky které město získá informace o rozsahu, kvalitě a zdravotním stavu veřejných zelených ploch a následně realizuje doporučená opatření zejména v oblasti ošetření dřevin. Dílčími projekty má město za necelých 900 tisíc zmapováno a ošetřeno území sadu dr. E. Beneše, náměstí TGM, centrální části města, sídliště Sever. Další v pořadí bude sídliště Jih.

Průběžně probíhá výsadba a údržba zeleně v různých lokalitách ve městě. V loňském roce byly za 300 tisíc provedeny sádkové úpravy a výsadba stromů podél cyklostezky na ulicích Dělnická a Panská, na veřejných plochách jsou již několik let vysazovány trvalkové okrasné záhony.

Do oblasti životního prostředí patří i šetření s energiemi. Zatímco do roku 2015 nakupovalo energie na aukcích město pro sebe i své příspěvkové organizace, v roce 2015 poprvé zorganizovalo i hromadný nákup energií pro domácnosti v Kopřivnici. Tehdy nabídka využilo 1 250 obměňných míst a úspora dosáhla odhadem asi devíti milionů korun. Aukce srazila cenu silové elektřiny o 16 % a u zemního plynu byla úspora 35 %. O dva roky později proběhla další aukce pro společný nákup elektřiny a plynu. Do společného nákupu elektřiny se přihlásilo cca pět set domácností s celkovým objemem elektřiny za zhruba čtyři miliony korun. O společný nákup plynu byl menší zájem, k nákupu se přihlásilo cca tři sta padesát domácností, s celkovým objemem plynu za asi devět milionů korun.

V oblasti úspor energií realizuje město dlouhodobě řadu projektů. V roce 2014 byla zateplena poslední úplná městská Základní škola E. Zátokpa a na projekty zateplení budov ZŠ bylo navázáno projekty zateplení škol mateřských. Také téměř všechny bytové domy, které jsou ve vlastnictví města, již byly zatepleny. Další energeticky úsporná opatření v objektech města byla realizována formou EPC projektu. V rámci tohoto projektu došlo k regulaci otopných soustav, výměně osvětlení, instalaci spořičů vody a dalším opatřením.

Těmito opatřeními město přispívá ke snižování negativního vlivu na životní prostředí, který sleduje a vyhodnocuje prostřednictvím tzv. ekologické stopy. Tento ukazatel sleduje vliv, který zanechává existence města a život obyvatel Kopřivnice v životním prostředí. Zatím poslední přepočít byl proveden z dat za rok 2016. Hodnota ekologické stopy, jež přepočítává spotřebu na biokapacitu, která je potřeba, aby pokryla nároky obyvatel a neutralizovala negativní důsledky jejich chování, poklesla téměř o 20 % od prvního výpočtu. V roce 2010 činila 5,87 globálního hektaru na obyvatele, v roce 2016, na který spadá neaktuálnější měření, pak už jen 4,84 gha/obv. V porovnání s jinými městy v republice byla ekologická stopa Kopřivnice lepší, průměrná hodnota činí 5,22 globálního hektaru na obyvatele. Město si zadává přepočty stopy každé dva roky, náklady na její výpočet činí cca 40 tisíc korun.

V rámci zlepšování kvality ovzduší podpojuje i kopřivnická radnice své obyvatele, kteří mění staré kotle za nové, ekologické. Ti, kteří tak činili v rámci kotlíkové dotace, obdrželi i od města až pětistovkový příspěvek. Celkem tak kopřivnická radnice v rámci 1. a 2. výzvy doposud poskytla 145 tisíc korun.

V roce 2017 zpracovalo město Plán zlepšování kvality ovzduší, který posuzuje a vyhodnocuje emisní situaci ve městě, vyhodnocuje dosud realizovaná opatření a vytváří rámec pro další aktivity v oblasti zlepšování kvality ovzduší. Zpracování Plánu přišlo město na 109 tisíc korun, které byly z větší části kryty 95 % dotací z Operačního programu Zaměstnanost.

Největším připravovaným projektem v rámci životního prostředí je odkanalizování místních částí Vlčovic a Mniši. Pokud město získá dotaci, mělo by být vybudováno víc jak 13,5 kilometru kanalizace, přičemž celkové náklady by měly činit až 131 milionů korun bez DPH. Žádost o dotaci, díky níž by město mohlo získat až 79 milionů, byla podána v lednu letošního roku. Výsledek dotačního řízení by měl být znám do poloviny roku.

SOUHRNNÉ NÁKLADY PROJEKTU	Dotace a jiné příspěvky	Spoluúčast	Celkem
	79 095 000 Kč	52 005 000 Kč	131 100 000 Kč

Subotní festival May Day bude patřit popu a folku

Kopřivnice (dam) – S podtitulem Folk na sto způsobů uvede Kulturní dům Kopřivnice 6. ročník celovečerního hudebního festivalu. V sobotu 26. května se pod střechou kulturního domu sjedou nejruznější interpreti, které je možné alespoň částečně řadit mezi folkaře.

V devatenáct hodin program otevře ostravská popová kapela Nedivoč. Ta vznikla v roce 2016 a její repertoár tvoří především autorské písně bubeníka Jiřího Křhuta. Vloni na podzim vzniklo debutové album nazvané Vale Pletichám, na kterém hostovala řada známých tváří hudební branže včetně Marie Rottrové, Františka Segrada a Ondřeje Rumla. Kapela zhudebňuje veselé i smutné příběhy ze života a neklade si žádná žánrová omezení. V její muzice tak zní šanson, pop, jazz-pop i rock. Zpěvák šestičlenné skupiny Sváťa Tulej zpívá texty písní v češtině i slovenštině.

Relativně novou ostravskou kapelu ve dvacet hodin vystřídá legenda tuzemského bluegrassu Robert Křesťan. Kapela

v čele se zpěvákem, bendžistou a skladatelem působí už víc než čtvrt století a za tu dobu se nejen mnohokrát proměnilo její personální složení, ale také hudební směřování. V posledních letech se tak kapela částečně odchýlila od původního moderního bluegrassu ve prospěch nadžánrového zvuku. Aktuální koncertní program Druhé trávy, na který se mohou těšit i posluchači v Kopřivnici, zahrnuje průřez tvorby Roberta Křesťana z celé doby existence skupiny s důrazem na skladby z nejnovějších studiových alb Pojďme se napít, Marcipán z Toleda, Shuttle to Bethlehem a 1775 básni Emily Dickinsonové.

Ve čtvrt na deset večer by měl před své kopřivnické fanoušky vystoupit pop-folkový písničkář Jan Pokorný, který ve světě hudby působí pod pseudonymem Pokáč. Přestože muzice i skládání se věnoval už dřív, své první demo vydal Pokáč v roce 2009 ve svých devatenácti letech. Jako řada interpretů své generace oslovil publikum a první fanoušky získal na

YouTube a dalších sociálních sítích. Bez zajímavosti není, že jako textář spolupracuje s kopřivnickým zpěvákem Václavem Lebedou alias Voxelem a společně vytvořili i duo a píše i pro populární kapelu Mirai. Vloni Pokáč vydal své debutové album Vlasy a získal s ním nominaci na Objev roku v anketě Český slavík 2017, uspěl v hudebních cenách Žebřík, křestem své desky vyprodal pražský Lucerna Music Bar a jeho hvězda dále stoupá.

Tricet minut po obligátní dvaadvacíte hodině by měl začít hrát poslední z hostů letošního May Day festivalu, znějanský písničkář Závěš. Milanu Smrčkovi alias Závěšovi se totiž kvůli tématům a jadrnému slovníku, který volí pro některé své písně, přezdívá „kníže pornofilmu“. Závěšovo nadužívání sprostých slov ale rozhodně není kalkulem pro získání vyšší pozornosti či popularity ani samoočelnou snahou o humor či produkt předstíraného drábnství, ale jde o funkční prostředek jeho tvorby, která má častěji hlubší pozadí, než by se mohlo zprvu zdát.

Výstava mapuje umění ve veřejném prostoru Kopřivnice

Kopřivnice (dam) – Zatímco na Fojtství je od minulého pátku k vidění výstava Kopřivnice v obrazech, v sesterském Lašském muzeu byla jen o den později zpřístupněna výstava Obrazy v Kopřivnici. Její název přímo odkazuje k jejímu zaměření na umění ve veřejném prostoru. „Prakticky každý z nás, ať žijeme kdekoli v republice, denně prochází okolo nejruznějších mozaik, soch, plastik, reliéfů a neřeberného množství dalších výtvarných realizací, jejichž prvotním účelem byla estetizace veřejného prostoru v tehdy mohutně se rozvíjející socialistické výstavbě,“ říká Pavel Dvořák z Lašského muzea s tím, že v 60. až 80. letech minulého století byly investice do výtvarného umění pevnou součástí všech větších projektů investiční výstavby.

I v Kopřivnici tak v průběhu let

vznikly více než tři desítky děl nejruznější kvality. „Dnes většinu z nich jaksi automaticky považujeme za pevnou součást veřejného prostoru, ale málokdo z nás jim přisuzuje vyšší uměleckou či estetickou hodnotu. I díky tomu už některé z nich zanikly, jiné jsou v dezolátním stavu a osud ostatních je více než nejistý,“ upozornil Dvořák. Na výstavě tak bude zastoupena například mozaika Vlastislava Holuba umístěná v centru města, sochy, které jsou k vidění v ulicích a parcích, ale i umění, které je umístěno v interiérech škol, úřadů a dalších budov. Samostatnou kapitolou pak budou dobové fotografie uměleckých artefaktů, které už z ulic města zmizely, ať už pro své ideologické zabarvení nebo ze zcela jiných důvodů. Zástupcem takových děl může být na jedné straně busta Klementa Gottwalda, která

byla umístěna před budovou dnešní ZŠ Alšovy, nebo třeba keramické plastiky volavky, které kdysi zdobily už rovněž zaniklé bazény v prostoru před Kavárnou na ulici Školní.

„Cílem naší výstavy tedy není jen seznámit návštěvníky s jednotlivými výtvarnými díly a jejich autory. Rádi bychom také, aby tato díla vešla v obecnější známost a aby se snad do budoucna zabránilo jejich další necitlivé devastaci,“ naznačil jeden z cílů výstavy Pavel Dvořák. Výstava, jejíž vernisáž je plánována na čtvrtek 24. května od 17 hodin, nepřímo poukazuje také na další skutečnost a to, že poslední umělecké dílo bylo do veřejného prostoru Kopřivnice instalováno na přelomu 80. a 90. let minulého století a od té doby se nenašla vůle k jeho dalšímu zkulturnění za užití výtvarného umění.

Noc kostelů pozve návštěvníky do věží, na přednášky i koncerty

Kopřivnice (dam) – Zdejší chrám sv. Bartoloměje bude jedním z bezmála patnácti set tuzemských svatostánků, které se zítra zapojí do dalšího, už desátého ročníku Noci kostelů. Akce, která probíhá nejen v tuzemsku, ale například i v Rakousku, Německu, na Slo-

vensku nebo v Nizozemsku

zpřístupní v netradiční noční hodiny chrámy po celé zemi a na návštěvníky čeká i doprovodný program.

Kopřivnický neogotický kostel sv. Bartoloměje z roku 1895 bude pro zájemce v pátek 25. května otevřen od půl šesté

večer až do půlnoci. Kromě možnosti prohlídky se lidé mohou těšit od 18 hodin na přednášku z historie Kopřivnické farnosti doplněnou o promítání historických fotografií, kterou připravil znalec zdejší historie Ondřej Šálek z Muzea Fojtství.

Od 18. do 22. hodiny bude

možné vystoupat do věže kostela a prohlédnout si zvony i mechanismus věžních hodin.

Ve 20.45 hodin se pak interiér kostela zaplní hudbou v podání smyčcového dua B&D Strings tvořeného houslistkou Alžbětou Falcenikovou a cellistou Juditou Šprochovou. Ty společně zahrají výběr skladeb Johanna Sebastiana Bacha, O. Koukala, Ástora Piazzolly a Ondřeje Kukala.

Ve stejnou dobu bude probíhat Noc kostelů také v Lu-

Ondrášek v Lubině zazpívá soudobou duchovní hudbu

Lubina (dam) – Především soudobá duchovní hudba bude znít na koncertu, který novojičínský sbor Ondrášek připravuje na neděli 27. května do kostela sv. Václava v Lubině. Jeden z nejuznávanějších dětských sborů v tuzemsku s víc jak padesátiletou tradicí sice začne své vystoupení starou hudbou z Lounského graduálu nebo díly Jacoba Galluse a anglického barokního skladatele Henryho Purcella, ale zbytek programu už bude patřit moderním či současným skladatelům. Kostelem budou znít tóny skladeb španělského autora Xabiera Sarasoly, současného finského kompozity Pekky Kostiaina, japonského skladatele Tokuhide Niimiho a dalších autorů včetně českého rockového kytaristy a skladatele Stanislava Jelínka. V závěru programu se pak publikum dočká série úprav českých a moravských lidových písní.

Sbor Ondrášek funguje pod hlavičkou novojičínské Základní umělecké školy a jeho sborníkem a uměleckým šéfem je Josef Zajíček. Pod jeho vedením sbor absolvuje přibližně 40 koncertů ročně nejen v tuzemsku, ale velmi často i za hranicemi. Konec konců vystoupení v Lubině má být pro mladé zpěváky generální zkouškou před plánovaným letním turné po Japonsku. Zpívající děti na koncertě v lubinském kostele doprovodí také několik instrumentálních sólistů. U klavíru se budou střídát Marie Válková a Dušan Brus, na hoboj zahraje Alena Jestřebská, na klarinet Karolína Majkusová a poslední instrumentalistkou v programu bude Růžena Bednářová. Začátek koncertu v kostele sv. Václava je v 18 hodin.

Divadelní přehlídka domu dětí bude hostit i soubor ze Slovenska

Kopřivnice (dam) – Plnoletosti o víkendu dosáhne jarní nepostupová přehlídka dětského, studentského a jinak mladého divadla zdejšího domu dětí a mládeže. Osmnáctý ročník Kopřivnické bedny nabídne během dvou dnů víc jak patnáct představení v podání divadelníků z Opavy, Nového Jičína, Frydlantu nad Ostravicí, Frenštátu pod Radhoštěm, slovenského Púchova a samozřejmě i šesti souborů domácího Údivadla.

Hrát se bude v divadelním sále domu dětí. První páteční představení pro běžné publikum začíná už v 15 hodin odpoledne a poslední čtvrť hodiny po 22. hodině. V sobotu pak přehlídka startuje v 9 hodin ráno a závěrečný happening s předáním cen je v plánu před desátou večer.

Novinkou, kterou přináší letošní Bedna, jsou dvě představení pro děti z místních mateřských škol. Už během pátečního dopoledne tomuto publiku zahraje opavské divadlo Štětkátka pohádky Pyšná princezna a Zlobivá čertí princezna.

„S organizací letošní přehlídky letos významně pomáhají členové Bengoro - nejstaršího souboru našeho divadla. Ti budou mít na starosti nejen chod přehlídky, ale i náplň happeningu a také uvádění jednotlivých představení,“ říká Dan Brhel z pořádajícího Údivadla. Celá přehlídka bude podle organizátorů v mafianském stylu a tomu bude odpovídat i ladění moderátorských vstupů a závěrečného večera s předáváním diváckých cen.

Kino představí Raffaelova díla prostřednictvím 3D dokumentu

Kopřivnice (dam) – Pod názvem Raffaelo: Lord umění 3D přichází do české distribuce a v neděli 27. května i na plátno Kina Kopřivnice další umělecký dokument od skupiny tvůrců, která má na svědomí například už dříve uvedené filmy o vatikánských muzeích, papežských bazilikách nebo florentské galerii Uffizi.

Tentokrát se tvůrci zaměřili na dílo Raffaela Santiho, malíře a architekta z přelomu 15. a 16. století, který je jedním z nejvýznamnějších tvůrců vrcholné renesance. Příběh umělce, který byl považován za zázračné dítě a jež za sebou nechal velké množství obrazů, nástěnných maleb, ale i staveb, vypráví režisér Luca Viotto prostřednictvím unikátních záběrů na jeho práce i díky dramatickým rekonstrukcím a komentářům odborníků z řad kunsthistoriků. Díky vysokému rozlišení obrazu a použité 3D technologii mají diváci Raffaelova díla ze sbírek celé řady nejslavnějších světových muzeí a galerií jako na dlani. Začátek další projekce z volného cyklu Umění na plátnech kin začíná o půl čtvrté odpoledne.

V muzeu visí obrazy města

Kopřivnice (dam) – Několik desítek pohledů na Kopřivnici zaznamenaných řadou profesionálních malířů i nadšených amatérů nabízí aktuální výstava Kopřivnice v obrazech v Muzeu Fojtství. Výstava složená z obrazů především ze sbírek zdejšího muzea, ale i z majetku města Tatry nebo soukromých sběratelů, byla zahájena v pátek 18. května, tedy na den přesně 70 let poté, co byla Kopřivnice po-vyšena na město. Výstava, při jejímž sestavování nebyla kritériem umělecká hodnota, ale námět diváků, nabízí stylizovanou díla profesionálních umělců, která jsou zajímavou ukázkou výtvarných technik či dobové estetiky, a vedle nich naivní krajinky či až strojově přesná a chladná vyobrazení kopřivnické továrny, umožňující pohled do minulosti na již ne-návratně zmizelou podobu Kopřivnice. Výstava bude v muzeu k vidění až do 2. září.

k r á t e e

♦ Dvě akce v následujících dnech ožví prostor Galerie Galaxie. V sobotu 26. 5. od 20 hodin to bude koncert brněnské elektronické kapely Himalayan Dalai Lama, kterou doprovodí ostravský objev Jaro - The Band. V úterý 29. 5. od 19 hodin pak na stejném místě vystoupí olomoucké improvi-zační divadlo OLIVY.

kulturní servis

KINO KOPŘIVNICE

Čt 24. - so 26. května v 17.30 a 20 hodin akční sci-fi **USA Solo: Star Wars Story**. V řadě trůfálních eskapád hluboko v temném a nebezpečném zločineckém podsvětí potkává Han Solo nejen mohutného Chewbacca, svého budoucího kopilota, ale narazí i na nechalvě známého hazardního hráče Landa Calrissiana. Na této cestě se zrodí jeden z nejnepravděpodobnějších hrdinů ságy Star Wars...

So 26. května v 15.30 hodin animovaná komedie Ukrajiny **Hledá se princezna**. Ruslan, kočovný horec, který sní o titulu rytíře, potkává nádhernou Milu a na první pohled se do ní zamiluje. Jejich štěstí ale nemá dlouhého trvání. Podarí se Ruslanovi zdotat všechny nástrahy a dokázat, že skutečná láska je silnější než jakékoliv čary?

Ne 27. května v 15.30 hodin 3D dokument Itálie **Raffaello: Lord umění**. Intenzivní portrét jednoho z největších renesančních umělců, který měl vliv na rozvoj celého světa umění a dodnes fascinuje nejednoho historika.

Ne 27. - po 28. května v 17.30 hodin **Dámský klub**. Čtyřlístky dlouholetých kamarádek pojí kromě pevného přátelství společná záliba v knihách. Pravidelně se scházejí ve svém dámském knižním klubu. Jednoho dne se ponoří do lechtivé erotického románu Padesát odstínů šedi...

Ne 27. - po 28. května v 20 hodin akční komedie USA **Deadpool 2**. Deadpool také vyrazí do světa, aby objevil pro něj významné životní body: rodinu, přátelství, novou chuť prožít dobrodružství, a také, aby si zasloužil vytvořený hmeček s nápisem „Nejlepší milovník na světě“.

Út 29. května v 19 hodin životopisný dokument ČR **Archa světla a stínů**. V pátek se seznámili, v neděli měli svatbu. Před hnevnými rodiči museli utéci z domova, a tak se na líbanky vydali raději k lidožroutům. Tj. je připravili o iluze, o kameru a málem i o život. Tam, kde by se jini vzdali, nasadili američtí filmaři Martin a Osa Johnsonovi své životy, aby odvypřáli svědectví o mizející divočině. (Filmový klub)

Čt 31. května - pá 1. června v 17.30 hodin komedie Německa **Fakjů, pane učitelé 3**. Třetí část příběhu vyprávějícího o trablech hodné neobyčejného učitele bude zase plná různých neokretních humorů!

Čt 31. května - pá 1. června v 20 hodin akční sci-fi thriller USA **Ready Player One: Hra začíná**. Děj nového filmu legendárního režiséra Stevena Spielberga je zasazen do roku 2045, kdy se svět ocitá na pokraji chaosu a kolapsu. Lidé však naleznou spásu v OASIS, rozsáhlém světě virtuální reality... i tam však může čekat skutečné nebezpečí.

So 2. - po 4. června v 17.30 hodin 3D akční sci-fi USA **Solo: Star Wars Story**.
So 2. - po 4. června v 20 hodin komedie

ČR **Teambuilding**. Zaměstnanci banky z jednoho okresního města vyráží na tři dny do hor, na tolik moderní teambuilding. Většina zaměstnanců vůbec netuší, co je čeká. Představují si školní výlet placený firmou, jenomže...

KULTURNÍ DŮM
KOPŘIVNICE

Čt 24. května v 17 hodin **Taneční koncert ZUŠ Zdeňka Buriana** - ukázka celoroční práce žáků a učitelů tanečního oboru kopřivnické základní umělecké školy

So 26. května v 19 hodin **May Day 2018** - 6. ročník celovečerního hudebního festivalu s originální dramaturgií, vystoupí Nedivoc, Robert Krestan a Druhá tráva, Pokáč, Závist

St 30. května v 17.30 hodin **Závěrečný koncert první SZUŠ MIS music** - představí se sólisté, nástrojové a vokální soubory a orchestry

Pá 1. června v 17 hodin **Adam Mišík** - koncert ke Dni dětí (před KDK)

So 2. června v 14.30 - 18 hodin **Šostýnská Venuše** - 11. ročník festivalu tance (areál koupaliště)

Ne 3. června v 19 hodin **Michael Cooney: Habaďůra** - nadmíru originální a chytré vystavená kaskáda nečekaných situací a ztřeštěných záměn v podání Divadla Antonína Dvořáka Příbram

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

Aktuální výstava **Není hlava jako hlava** - vernisáž výstavy prací žáků výtvarného oboru První SZUŠ MIS music (do 15. června)

do 31. května **Májové Rande s knihou naslepo** - knižní balíčky s neznámou knihou jsou připraveny k vyzvednutí

MUZEUM TATRA

Út - ne 9 - 16 hodin stálá expozice věnovaná historickému vývoji automobilky Tatra
Aktuální výstava **S Tatrov vůdci!** k 120. výročí výroby prvního nákladního automobilu v Kopřivnici (do 30. září)

Expozice **Emila a Dany Zátokových** - informace o sportovních úspěších manželů Zátokových, autentické fotografie, medaile, trofeje i osobní věci

ŠUSTALOVA VILA

Út - ne 9 - 16 hodin stálá expozice věnovaná někdejší místní továrně na hliněné zboží a kopřivnickým rodákům, například malíři a ilustrátoru Zdeňku Burianovi

Čt 24. května v 17 hodin vernisáž **výstavy Obrazy v Kopřivnici** - výstava k 70.

aktuální informace MIC - 556 821 600

vyročí povýšení Kopřivnice na město (výstava potrvá do 2. září)

MUZEUM FOJTSTVÍ

Út - ne 9 - 16 hodin stálá expozice věnovaná historii města, archeologickým nálezům, výrobě bryček a kočárů a významným místním rodákům

Aktuální výstava **Kopřivnice v obrazech** - přehlídka výtvarných děl zachycujících město v různých obdobích (do 2. září)

MUZEUM OLDTIMER

Po - ne 10 - 16 hodin stálá expozice historických automobilů a motocyklů různých značek

VILA MACHŮ

St 30. května v 18 hodin **Václav Havel** - další přednáška Ladislava Čvicka z cyklu Spisovatelé: jak je znáte i neznáte

Čt 31. května v 18 hodin **Bakterie, zabíjející nebo pomocič?** - odpověď se dovíte na přednášce Pavla Netušila

GALERIE GALAXIE

So 26. května v 20 hodin **Himalayan Dalai Lama + Jaro** - spojení chilloutové elektroniky, trip hopu a ambientní hudby, dohromady s prvky indie-popu, živých bicí a basy

Út 29. května v 19 hodin **OLIVY improshow** - olomoučtí improvizátoři zahrají na přání diváků, cokoliv si umanou

KOSTEL SV. VÁCLAVA

V LUBINĚ

Ne 27. května v 18 hodin **Májový koncert duchovní hudby** - vystoupí novojičínský sbor ZUŠ Ondrášek

ŠTRAMBERK

Čt 31. května v 16.30 hodin **Jarní koncert** - koncert žáků štramberské pobočky ZUŠ Zdeňka Buriana

KINO ŠTRAMBERK

Ne 27. května v 18 hodin akční fantasy komedie **Thor: Ragnarok**

Ne 3. června v 18 hodin animovaná fantasy pohádka Norska **Cesta za králem troli**

kam za sportem

FOTBAL: KOPŘIVNICE: pá 25. 5. od 15.45 hod. FC Kopřivnice B - AFC Věřovice (19. kolo OS ml. přípravky sk. A); od 17. hod. FC Kopřivnice - FK Nový Jičín B (18. kolo OP ml. a st. přípravky); so 26. 5. od 9. hod. FC Kopřivnice - FK Nový Jičín (25. kolo KP st. žáků); od 17. hod. FC Kopřivnice - FK Nový Jičín (25. kolo KP ml. žáků); od 17. hod. FC Kopřivnice - Fotbal Fulnek (25. kolo I. B tř. mužů sk. D); **LUBINA:** pá 25. 5. od 16.30 hod. Spartak Lubina - TJ Spálov (9. kolo OS žáků sk. C - finálová); so 26. 6. od 14. hod. Spartak Lubina - TJ Sokol Kujavy (15. kolo IV. tř. mužů); pá 1. 6. od 16.30 hod. Spartak Lubina - TJ Sokol Bravantice (8. kolo OS žáků sk. C - finálová); so 2. 6. od 10. hod. Spartak Lubina - NFC Lichnov (17. kolo OS st. přípravky sk. A) a Spartak Lubina - FC Kopřivnice B (20. kolo OS ml. přípravky sk. A); so 3. 6. od 14.30 hod. Spartak Lubina - FK Gascontrol Havířov (22. kolo MSD žen sk. A); **ŠTRAMBERK:** po 28. 5. od 17. hod. FK Štramberk - TJ Sokol Žilina (18. kolo OP ml. žáků sk. A); ne 27. 5. od 15. hod. FK Štramberk - SK Přemo (21. kolo MSD žen sk. A); st 30. 5. od 17. hod. FK Štramberk - TJ Spálov (8. kolo OS žáků sk. C - finálová); pá 1. 6. od 16.30 hod. FK Štramberk - TJ Bystré (17. kolo OS st. přípravky sk. A); so 2. 6. od 10. hod. FK Štramberk - FK Trojanovice I (20. kolo OS ml. přípravky sk. A); od 15. hod. FK Štramberk - TJ Sokol Bludovce (14. kolo OP ml. žáků sk. A); od 17. hod. FK Štramberk - TJ Mořkov B (26. kolo III. tř. mužů); **VLČOVICE:** so 26. 5. od 17. hod. FC Vlčovice-Mníší - TJ Mořkov (25. kolo I. B tř. mužů sk. D) - horní hřiště Kopřivnice

HÁZENÁ: so 26. 5. od 9. hod. KH Kopřivnice - SKH Polanka n. O. (19. kolo MSL ml. žáků sk. A); od 10.30 hod. KH Kopřivnice - SKH Polanka n. O. (19. kolo MSL st. žáků sk. A) - vše hala ZŠ E. Zátoka Kopřivnice

KRYTÝ BAZÉN: čt 24. 5. 6-16, 19-21, pá 25. 5. 6-8, 16-21, so 26. 5. 12-21, ne 27. 5. 10-19, po 28. 5. 6-8 půlka plaveckého bazénu, 19-20.30 kondiční plavání pro veřejnost, út 29. 5. 6-19, st 30. 5. 6-8, 14.30-16, 19-21, čt 31. 5. 6-16, 19-21, pá 1. 6. 6-8, 16-21, so 2. 6. 12-21, ne 3. 6. 10-19 hodin; **upozornění:** čt 6.40-7.55 hod. ve dvou dráhách trénuje sportovní klub

MALÝ FOTBAL: so 26. 5. od 9. hod. čtvrtfinále Ligového poháru; so 2. 6. od 9. hod. 5. turnaj MAXI-TIP ligu - vše hřiště ZŠ M. Horákové

MINIGOLF: po-pá 15-18, so-ne 14-18 hodin (dle počasí)

REKREAČNÍ TURISTIKA: so 26. 5. v 6.01 hod. Ostrava, ČD, BUS Černá, po cyklostezce na M, Švarná Hanka, Visalaje, BUS Frýdek-Místek, ČD; st 30. 5. v 8.11 hod. ČD, Odry, ČD, Fulnek, ČD; so 2. 6. v 6. hod. klub Tatry, zájezd KPT Boskovice, hrad, zámeček, židovská čtvrť, westernové městečko, zahr. Lebiš, arboretum Šmelcova; st 6. 6. v 6.28 hod. ČD, Úvalno, ČD (M) Strážáček, (Z) Šelenburk, Cvilín, Krnov, Krnov, Cvilín, ČD

SAUNA: květen: út 14.30-21 ženy, st 14.30-21 muži, čt 10-21 ženy, pa 10-21 muži, so zavřeno; ne 10-19 společná; **červen:** čt 10-21 ženy, pá 10-21 muži. **Upozornění:** Provoz sauny bude ukončen 15. června

TENIS: so 27. 5. TC Kopřivnice - TK Na Dolině Trojanovice B (4. kolo OS dorostu sk. B) a TC Kopřivnice - TK SC Ostrava B (5. kolo OS I. tř. ml. žactva sk. C) - vše tenisové kurty v Kopřivnici



Pátek 25. května - KOPŘIVNICKÝ MAGAZÍN
Pátek 1. června - KOPŘIVNICKÝ MAGAZÍN

dopisy čtenářů

Zdravotní cvičení QI GONG

V rámci letošního cyklu Aktivní senior se můžeme my, dříve narození, zapojit do zdravotního cvičení známého jako Qi Gong. Protáhnout si tělo chodíme každý týden pod vedením lektorky paní Jarky Báňové. Ta nás učí, jak v sobě najít léčebnou schopnost těla. To vše zašleňuje naše milá paní Mgr. Pavla Zrunková. Ta říká: "Je potřeba pouze dobrá nálada a pohodlné oblečení." Vstupné je zcela zdarma! Cvičení je vhodné pro všechny, i pro hůře pohyblivé jedince. Nikdo se nemusí bát, že by to nezvládl, cvičí se vestoje i vsedě. Z čínštiny Qi Gong znamená

cvičení podporující životní energii. Paní Jarka nám při cvičení, které probíhá za doprovodu nádherné, jemné hudby, radí co a jak s naším tělem. Pomáhá nám to udržovat klouby a šlachy pružné, uvolňuje stres, podporuje trávení, dobrý spánek apod. Je to vlastně prevence nemocí a posílení těla. Těšíme se na každé cvičení, na životní rady a informace naší milé lektorky. Jezdí za námi z Nového Jičína a dodává nám energii a úsměv na celé dny. Děkuje Anna Janíková

Názory publikované v textu nemusejí být v souladu s názory redakce.

placená inzerce

Nejlepšího truhláře v zemi má škola z Nového Jičína

Mistrem České republiky mezi truhlářskými juniory se stal Vojtěch Klézl ze Střední školy technické a zemědělské Nový Jičín.

Finále celostátní soutěže konané pod záštitou hejtmána Jihomoravského kraje vyhrál jednoznačně žák 3. ročníku Vojtěch Klézl. Od čtyřčlenné odborné poroty získal v hodnocení všech kritérií 97 bodů ze 100 možných. Druhý nejlepší truhlář byl o 9 bodů za ním. Své škole tak udělal v Brně nejlepší reklamu, jakou mohl. Je se stane žákem Střední školy technické a zemědělské Nový Jičín, se před třemi roky rozhodl při dni otevřených dveří. Vojtěch si prohlédl zázemí školy i samotnou práci mističích žáků. „Zjistil jsem, že na této škole probíhá výuka

velmi kvalitně,“ řekl Vojtěch Klézl. Jeho slova potvrzují i výkony jeho spolužáků v dalších oborech, kteří se zúčastnili republikových kol odborných soutěží - čtvrté místo oboru opravář zemědělských strojů, sedmé místo v oboru obráběč kovů, osmé místo v oboru strojní mechanik. Do celostátního finále do Prahy se probjovalo i družstvo zedníků.

Také ve sportovních soutěžích zaznamenává naše škola pravidelně mimořádné výsledky až po vítězství v krajských kolech. Výsledky našich žáků v odborných i sportovních soutěžích jsou jistě důkazem úspěšné práce našich učitelů a žáků.

Bohumír Kusý, ředitel školy

ŠOSTÝNSKÁ VENUŠE
Taneční skupina FARRIDAH vás zve na taneční festival

Sobota 2. června od 14.30 hodin
Areál koupaliště v Kopřivnici (v případě nepříznivého počasí v kulturním domě)

Taneční vystoupení • workshopy agility • tvořivé dílny pro děti

laska-brana.cz

Podrobné informace o akcích v Kopřivnici a okolí na www...

kopřivnice.cz

BLEŠÁK
26.5.2018 8-16 h
Katolický dům Kopřivnice
POŠLI TO DÁL!

Oděvy * Hračky * Obuv * Sport
Domácí potřeby * Hudebniny
Knihy * Retro * Tuzex * Elektro

NOC KOSTELŮ

25. května

Kostel svatého Bartoloměje v KOPŘIVNICI

18.00 hod. Z historie Kopřivnické farnosti - přednáška Ondřeje Šalka, ředitele Muzea Fojtství
20.45 hod. B&D Strings - koncert na housle a violoncello, zazní J. S. Bach, O. Kowal...
18.00 - 22.00 hod. možnost prohlídky kostelní věže se zvony a mechanismem věžních hodin
18.00 - 24.00 hod. možnost prohlídky kostela v noční atmosféře

Modlitebna Českobratrské církve evangelické ve ŠTRAMBERKU

18.00 - 18.50 hod. Beseď o cestách - Milada Vydrová
19.00 - 19.50 hod. Jan Karafiát, Brautec, Bible královická - přednáška Ladislav Čvick
20.30 - 21.30 hod. Sefardské Písne - lidová hudební tradice španělských Židů

Závodí nejen registrovaní běžci, ale i místní hobíci

Kopřivnice (cab) – V květnu nabitým atletickými závody se na stupně vítězů prosadili nejen registrovaní běžci AK E. Zátorka Kopřivnice, ale i tzv. „hobíci“. V Běhu na Lhoty, který se běžel z Valašského Meziříčí na Vrchhůru (692 m n. m.) v sobotu 5. května obsadil druhé místo v kategorii mužů A Jakub Ambros z AK EZ. V IXL. ročníku Běhu osvobození Ostravy z Hrabyně do Poruby měřičiho 13,82 km zvítězil v kategorii mužů nad 60 let Alexandr Neuwirth. Ve stejný den se konal XXII. ročník Běhu ulicemi města Bohumína, kde se prosadili hlavně děti AK EZ. Mezi dívkami r. 2008/09 vyhrála Barbora Udvarosová, třetí příčku obsadila Viktorie Rozsivalová a čtvrtá skončila Nela Štefková. Stříbro pak vybojovali Michal Mazáč (chlapci r. 2010/11) a Michaela Bělkunová (dívky r. 2005/06). Mezi ženami nad 35 let se Michaela Štefková umístila na čtvrté

příčce.

Víkend 12. a 13. května se nesl ve znamení vrchářských závodů. V sobotu se v rámci Českého poháru v běhu do vrchu pořádala jubilejní XXX. ročník Běhu na Velký Javorník, jehož trasa měřila 10,2 km s převýšením 564 m. Další druhé místo z vrchářských závodů získal Jakub Ambros, za nímž třetí doběhl Ondřej Dobias rovněž z AK EZ. Ve stejný den se v Palkovických hůrkách konal Jarní Kubánkov, běh na 16 km zahrnující vřehol Kubánkov a 8 km běh vedoucí mimo tento nejvyšší bod. Na dlouhé trase se na stupně vítězů prosadil třetí mezi muži do 59 let Petr Mrklavský z AK EZ, v kratším běhu byl pak v téže kategorii druhý Libor Richter ze skupiny Alexandra Neuwirtha. Pomalé špy a kategorii žen do 59 let suverénně ovládla Věra Richterová rovněž z Pomalých šípů. Kvalitní však byly i výkony dalších běžců z Kopřivnice. V mu-

žích do 39 let obsadil pátou příčku Jiří Kramoliš z AK EZ a z neregistrovaných závodníků z Kopřivnice pak v mužích do 49 let skončili šestý Petr Soukal a devátý Miroslav Lukács, mezi muži do 59 let obsadil čtvrté místo Jiří Valentík a v kategorii žen do 39 let vybojovala pátou příčku Zuzana Danhelová.

V neděli si z Běhu Jablunkovem přivezl cenný kov Michal Mazáč, vítěz kategorie přípravky chlapci, a Dalibor Krejčí, třetí v hlavním běhu mužů 35 až 44 let. V náročném Běhu na Javorový, jehož trasa měřila sice „jen“ 3 240 m, ale s převýšením 528 m, se mezi ženami 20-39 let na třetí pozici probojovala Hana Šenkeříková a nepopulární čtvrtou příčku obsadil Jiří Zátorka v kategorii mužů nad 50 let. Vítězství však dosáhli v dětských bězích sourozenci Chovanečkoví (mj. vnuci Jiřího Zátorka), David v kategorii chlapců 9 let a ml., Nikola pak mezi dívkami 10-14 let.

Přebor škol v šachu ovládl šesták Matěj Knesl

Kopřivnice (cab) – Celkem 26 mladých šachistů se sešlo v pátek 18. května v Domě dětí a mládeže v Kopřivnici, kde proběhla jako přebor škol jednotlivců Velká cena Kopřivnice v šachu. Žáci základních škol E. Zátorka, M. Horákové, sv. Zdislavy a také jeden zástupce příborského gymnázia hráli všichni dohromady (bez rozdílu věku), vyhodnocovali se však zvlášť. První tři šachisté celkového pořadí Matěj Knesl, Filip Svoboda a Vilem Koudela se v kategorii starších žáků umístili v téže pořadí, mezi mladšími pak zvítězil Šimon Knesl, druhou příčku obsadil Antonín Žižlavský a třetí Jakub Raška. Velice pěkná jsou také umístění teprve druháčků Dominika Štefka (10. příčka) a Lukáše Poláška (12. příčka).

Výsledky VC Kopřivnice v šachu – přebor škol jednotlivců (Kopřivnice, 18. 5.): 1. M. Knesl (6. tř., ZŠ E. Zátorka), 2. F. Svoboda (prima, Gymnázium Příbor), 3. V. Koudela (7. tř.), 4. S. Knesl (4. tř., oba ZŠ EZ), 5. J. Trávníček (8. tř., ZŠ M. Horákové), 6. A. Žižlavský (4. tř., ZŠ sv. Zdislavy), 7. J. Raška (5. tř., ZŠ EZ),



V Domě dětí a mládeže v Kopřivnici se na Velké ceně v šachu sešlo celkem 26 mladých žáků ze čtyř škol.

FOTO: KRISTINA ČABLOVÁ

8. V. Stacha (9. tř., ZŠ MH), 9. P. Poledník (6. tř., ZŠ EZ), 10. D. Štefek (2. tř., ZŠ sv. Zdislavy), 11. J. Žarský (4. tř., ZŠ EZ), 12. L. Polášek (2. tř., ZŠ sv. Zdislavy), 13. V. Fišer (5. tř.), 14. J. Kresta (3. tř.), 15. T. Kaňak (6. tř., všichni ZŠ EZ), 16. J. Vencelík (2. tř., sv. Zdislavy), 17. Adéla Valová (4. tř.), 18. M. Frenkl (3. tř.), 19. Alena Valová (5. tř.), 20. V. Barnáš (3. tř., všichni ZŠ EZ), 21. M. Matula (8. tř., ZŠ MH), 22. A. Kubalík (3. tř.), 23. T. Pachomov (3. tř.), 24. D. Klečka (5. tř., všichni ZŠ EZ), 25. A. Michna (5. tř., ZŠ sv. Zdislavy), 26. M. Špišková (3. tř., ZŠ EZ).

Žáci ZŠ EZ bojují o titul nejlepších házenkářů

Kopřivnice (cab) – Kopřivnické základní školy E. Zátorka a M. Horákové obsadily v krajském kole Štafetového poháru, které se konalo v úterý 15. května v Ostravě, úplně stejné příčky jako vloni – třetí ZŠ E. Zátorka a čtvrtou ZŠ M. Horákové.

Štafetový pohár letos probíhá již popáté a je to soutěž smíšených štafet na 8 x 100 m a 8 x 200 m, přičemž každé družstvo je tvořeno 16 žáky jedné školy. Výsledný čas tvoří součet časů tří štafet (8 x 100 m žáků 1.-3. tř., 8 x 100 m žáků 4.-5. tř., a jedna, případně dvě štafety 8 x 200 m složených ze 4 žáků 1.-3. tř. a 4 žáků 4.-5. tř., přičemž do konečného výsledku družstva se pak započítává ten lepší čas). Loni se tohoto projektu Českého atletického svazu zúčastnilo 10 464 dětí z 654 škol z celé ČR.

Z okresu Nový Jičín se do krajského

kola probojovaly dvě kopřivnické školy, ani jedna však postup do republikového finále nevybojovala. V roce 2015 okusila celostátní konkurenci ZŠ E. Zátorka, letos ale stejně jako vloni obsadila třetí příčku souhrnným časem 8:44,09 min., ZŠ M. Horákové na čtvrtém místě ztratila necelých pět sekund. Vítěznou školou se stala časem 8:24,40 min. ZŠ Porubská Ostrava-Poruba a druhá skončila výkonem 8:40,14 min. ZŠ Englišova Opava.

Naopak z krajského kola se podařilo do národního finále probojovat mladšími žákům (r. 2004 a ml.) ZŠ E. Zátorka v Novinářském kalamáři, soutěži škol v házené, jež byla založena již v roce 1971. Kopřivnice porazila v krajském kole, které proběhlo ve středu 16. května ve Frýdku-Místku, tradiční házenkářské bašty Karvinou (15:11), Polanku n. O. (15:10) a do-

mácí tým (17:11), a v republikovém finále, jež probíhá v těchto dnech ve Velké Bystřici (23. - 25. 5.), určitě chtějí vylepsit loňskou třetí příčku.

Sestavy družstev kopřivnických škol v krajském kole Štafetového poháru (Ostrava, 15. 5.): ZŠ E. Zátorka: J. Štefánková, A. Hezka, S. Ollenderová, M. Polášková, M. Bělkunová, N. Kvapilová, N. Šudáková, D. Bačová, J. Štefánek, M. Klepáč, L. Kijonka, M. Pekar, L. Raška, V. Fišer, J. Štěpán, O. Pešat; ZŠ M. Horákové: N. Špačková, J. Horňáková, L. Kahánková, L. Seidlová, J. Kralovská, A. Doubravová, A. Babincová, N. Štefková, S. Jabůrek, M. Bortlík, J. Bartoň, L. Wolf, S. Klempár, T. Jáchym, J. Kresta, M. Sváček; sestava družstva ZŠ EZ v krajském kole Novinářského kalamáře (F-M, 16. 5.): F. Kouřil, F. Dej, J. Příhoda, J. Foret, K. Janík, F. Foral, D. Ošmera, S. Jurdanov, T. Labounek, J. Mirošzka, L. Michna, O. Holář, D. Březina.

v ý s l e d k y

♦ **Fotbal: muži (24. kolo III. tř.):** FK Štramperk – TJ Sokol Žilina 2:3; **ženy (20. kolo MSD sk. A):** Spartak Lubina – MFK Vítkovice 0:1; FK Český Těšín – FK Štramperk 0:0; **dorost (12. kolo OP):** TJ Sokol Vražné – FC Vlachovice-Mniší 0:7; **st. žáci (24. kolo KP):** FC Kopřivnice – MFK Karviná 2:0; **ml. žáci (24. kolo KP):** FC Kopřivnice – MFK Karviná 1:6; **ml. žáci (11. a 17. kolo OP sk. A):** FK Štramperk – Fotbal Petřvald 5:0, - AFC Veřovice 1:5; **žáci (6. kolo OS sk. C – finálová):** FK Štramperk – TJ Sokol Bravantice 8:2, TJ ISMM Jistebník – Spartak Lubina 1:3; **st. příprava (21. kolo OP):** FC Kopřivnice – TJ Mořkov 11:1; **st. příprava (15. kolo OS sk. A):** FK Štramperk – FK Primus Příbor 5:4; **ml. příprava (21. kolo OP):** FC Kopřivnice – TJ Mořkov 15:2; **ml. příprava (18. kolo OS sk. A):** FK Primus Příbor – FC Kopřivnice B 5:8, Spartak Lubina – FC Libhošť 2:5.

♦ **Tenis: dospělí (4. kolo OS sk. C):** TC Kopřivnice – Sokol Zábřeh 5:4; **dorost (3. kolo OS sk. B):** TJ Start Ostrava-Poruba B – TC Olomouc 6:3; **st. žactvo (4. kolo OS I. tř. sk. D):** ITS Tennis Club Olomouc – TC Kopřivnice 4:5; **ml. žactvo (4. kolo OS I. tř. sk. C):** TK Kubán Ostrava – TC Kopřivnice 4:5.

KOPŘIVNICKÉ DNY TECHNIKY

9.-10.6.2018

Polygon TATRA, Kopřivnice, od 9 hodin

Generální partneři

Hlavní partneři

VSTUP A PARKOVÁNÍ ZDARMA

NAKLADÁKY | HASIČSKÁ A ZACHRANÁŘSKÁ TECHNIKA | BAGRY | JERÁBY
AUTOBUSY | RC MODELY | ROBOTI | TANK | OBRNĚNÉ TRANSPORTÉRY
KOMUNÁLNÍ A STAVEBNÍ TECHNIKA | LETADLO | VRTULNÍK | MOTOCYKLY
SPORTOVNÍ A ZÁVODNÍ VOZY | ATRAKCE PRO DĚTI | KULTURNÍ PROGRAM

koprivnickednytechniky.cz

placená inzerce

Přijmeme PĚLÁČÍKY na brigádu

Nabízíme:
 Možnost částečného propočtení ceny kurzu Plavčák (podmínka pracovní úvazek i na příští sezónu)
 Po dobu trvání brigády vstup na koupaliště ZDARMA
 Studenti mohou požádat o potvrzení praxe v oboru
 Podmínky:
 Min. věk 18 let, platné osvědčení dle akreditace MŠMT ČR – možnost získání kvalifikace Plavčák v našem školním zařízení
 chuť pracovat, smysl pro zodpovědnost, slušné vystupování



Více info: Info@svca.cz

Školící a výcvikové Centrum Asklepios z.s.



Nábor zájemců: 28. 5. 2018 v 16:00 na koupališti v Kopřivnici
 Kurz PĚLÁČÍK proběhne v první polovině června 2018
 www.svca.cz

Boxer Manuel Hidalgo má bronz

Kopřivnice (cab) – Boxer kopřivnického oddílu K.A.T. Boxing Manuel Hidalgo navazuje na své loňské úspěchy, za něž byl také oceněn na slavnostním vyhlášení sportovců města za rok 2017. Třináctiletý mladík z Kopřivnice letos vyhrál již tři krajská kola. V únoru porazil technický KO v Porubě domácího borce Ráce, stejně si poradil 14. dubna v Bruntěle s Drgou z Vítkova a rovněž tech-

nický KO zvítězil 27. dubna v Klokochově u Vítkova nad slovenským boxerem Mesarosem. Vrcholem pak bylo Mistrovství České republiky školní mládeže, které od pátku 4. do neděle 6. května pořádala proslulý klub. V pátých vyřazovacích bojích porazil na body Bernáčka z Trutnova, v sobotním semifinále již nestačil na Demetara z Mikulášovic a získal tak bronzovou medaili.

Kulatiny oslavily florbalistky exhibičním zápasem

Kopřivnice (cab) – Utukání staré versus mladé generace oslavilo v sobotu 12. května desáté výročí od založení ženského florbalu v Kopřivnici. Jedny pamatují ještě největší úspěchy ženského florbalu pod vedením trenéra Klemense, druhé odehrály aktuální soutěžní ročník pod taktovkou trenéra Ličnovského. Někteří florbalistky dělily i více než 15 let.

Hned v první minutě utkání otevřela skóre Špírková z týmu zkušených hráček, na to však odpověděla Svobodová. Znovu do vedení poslala „staré“ dalším gólem

Špírková, jenomže hra se vyrovnala a v závěru druhé třetiny vyrovnala Klečková. Utukání mělo slušné tempo a schylovalo se k prodloužení. To ovšem odmítla po dobře rozehrané standardní situaci Svobodová a necelou minutu před koncem duelu svým druhým gólem v utkání rozhodla o vítězství „mladých“.

„Velmi jsme si to všechny užily, vždyť i podobné sestavy jsme nehrály i několik let. U této příležitosti bych ráda poděkovala všem, co se podíleli na fungování ženského týmu Vikings – trenérům

Fleischmannové, Phaloví, Sladkovskému, Klemensovi i Ličnovskému, a v neposlední řadě také předsedovi klubu Jehlárovi,“ dodala Petra Milichová, bývalá hráčka ženského týmu, jež stála u jeho zrodu.

Sestavy družstev: „staré“: Štěpánová, Maslákova, Blažková, Milichová, Krbová, Špírková, Pernová, Večerková, Prašivková; „mladé“: Zajícová, Fojtíková, Žáčková, Bittnerová, Kubečková, Svobodová, Závadová, Figarová, Černošková, Březinová, Petrášová, Franková, Klečková.

Kopřivniční fotbalisté dostali od favorita bůra

FC Kopřivnice – FK Starý Jičín 1:5 (0:2)

Kopřivnice (cab) – Celek Starého Jičína udělal kopřivnickým fotbalistům ve 24. kole I. B. tř. sk. D lekci z produktivity. Na domácím hřišti obdrželi v sobotu 19. května od tohoto mužstva pět branek, odpovět však našli pouze jednou.

Kopřivnice ale vstoupila do zápasu dobře. Již ve 4. minutě po centru Štěpána orazítkoval břevno Poláček a v 19. minutě pak tentýž hráč vysunul do šance Nenutila, jeho střelu však chytil gólman hostů. Starý Jičín poprvé zahrnul ve 21. minutě, šanci neproměnil, ale do př-

stávky se nakonec dvakrát radoval. Ve 37. minutě po chybě v kopřivnické obraně otevřel skóre Poláček a o pět minut později přidal druhou branku Škrla.

V závěru poločasu si bohužel při hlavičkovém souboji roztrhl obočí Hanzelka, a tak jej na začátku druhé půle vystřídal Šimíček. A ten byl také autorem jediné kopřivnické branky. Předtím však ještě zvýšil ve 49. minutě na 3:0 z rychlého protiútku svou druhou trefou v utkání Škrla. Svůj hatrick pak zkompletoval o deset minut později a jako poslední překonal Beňa v 76. min. Holeňa.

„Zápas se nám vůbec nevydařil. Hosté byli rychlejší, důraznější v osobních soubojích a v obraně nás absolutně rozebírali. Dopustili jsme se mnoha chyb a hráči si musí uvědomit, že v průběhu utkání musí plnit základní obranné úkoly. Samozřejmě se vše odvíjí od kvality jednotlivých hráčů, jejich přístupu k tréninku a zápasu. Chci však vyzdvihnout fanoušky, kteří nás podporovali i přes nepříznivé skóre.“ našel alespoň jedno pozitivum kopřivnický trenér Svatopluk Chrobák.

Branka Kopřivnice: 72. Šimíček; **sestava Kopřivnice:** Beňa – J. Okřesík, Mička, Košárek, Nenutil,

Štěpán, Závodný, Špaček, Poláček (72. Hruška), Hanzelka (46. Šimíček), Ollender.

I. B. tř. mužů sk. D po 24. kole					
1. Fulnek	22	21	1	0	83:9 64
2. Věrovice	22	16	1	5	60:26 49
3. Spálov	21	14	2	5	56:30 44
4. Starý Jičín	22	13	2	7	48:41 41
5. Tichá	22	11	5	6	45:27 38
6. Ostravice	22	9	5	8	36:38 32
7. Mořkov	22	8	5	9	36:34 29
8. Kopřivnice	22	9	2	11	38:49 29
9. Odry	22	8	1	12	43:43 25
10. Jeseník n. O.	22	6	5	11	32:46 23
11. Fryčkovice	22	5	4	13	33:57 19
12. Vlčovice	22	4	6	12	23:51 18
13. Pustějov	22	4	2	16	34:77 14
14. Hukvaldy	22	2	5	15	28:67 11

Tým Vlčovice-Mniší bojoval, na body to přesto nestačilo

TJ Spálov – FC Vlčovice-Mniší 4:2 (2:1)

Spálov (cab) – Fotbalisty FC Vlčovice-Mniší čekal v sobotu 19. května těžký soupeř, v tabulce I. B. tř. sk. D třetí Spálov. Překvapit se ho však nepodařilo a body zůstaly na spalovských hřišti.

Prvních deset minut bylo z obou stran vyrovnaných a z rychle rozehraného autu otevřel skóre Drozd. Domáci poté začali kombinovat, více vytáhli do útoku hravějšího trenéra Kiša a vlčovický celek od této chvíle přehrával. Hrozili hlavně z centrů směřujících do šestnáctky a z mnoha šancí třikrát trefili břevno. Vyrovnané branky se Spálov dočkal ve 29. minutě, kdy po rohovém kopu číhal na přední tyči Kiša, a do vedení pak dostal domácí o sedm minut později nepokrytý Klevar. Vlčovičtí se do útoku dostávali jen z brejků, ale výrazně spalovského brankáře neohrožili.

Domáci pokračovali v dobrém výkonu i ve druhém poločase a na 3:1 zvýšil po nedůsledném bránění vlčovických hráčů na levé straně Kiša. Dvakrát měl šanci snížit Lukáš Harabiš, poprvé ho však zastavil odměňavý ofsajd a po-

druhé jeho střelu pokrýl gólman Ambroz. V 78. minutě se Spálov prosadil počtvrté, kdy po závaru v šestnáctce Nezbeda nemohl zareagovat na teč miče. Držel však stále naději svého týmu na korigování výsledku, chytil nejméně tři gólové šance, ve dvou případech ho pak opět zachránilo břevno. V 82. minutě házel Lichnovský dlouhý aut a domácí brankář si jej srazil do sítě. Poté však pokrýl všechny šance vlčovických fotbalistů, kteří tak zůstali bez bodu.

„Opět jsme měli pouze jednoho hráče na střídání. Neměli jsme nějaké ambice, jeli jsme s tím, že bod by byl dobrý. Bohužel skoro celý zápas jsme byli horší, Spálov si vítězství zasloužil. Nicméně chci poděkovat klukům za jejich přístup, nevzdávali to ani za stavu 1:4. Pokud proti Mořkovu budou hrát alespoň z 50 % tak, jak dnes, měli bychom vyhrát.“ doufá v důležitě body vedoucí vlčovického mužstva Petr Jaluška.

Branky Vlčovic: 7. Drozd, 82. vlastní; **sestava Vlčovic:** Nezbeda – Pišl, Lichnovský, Drozd, J. Jaluška, Poláček, Náزالanik Harabiš, (83. D. Harabiš), R. Jaluška, Světlík, Balatka, L. Harabiš.

Vzpěrači ASK Tatra skončili ve 2. kole II. ligy opět pátí

Holešov (cab) – Stejně jako v prvním kole i v tom druhém obsadili vzpěrači ASK Tatra Kopřivnice páté místo ze šesti zúčastněných družstev. V Holešově, kde v sobotu 12. května druhé kolo proběhlo, získala Kopřivnice 1259,8566 Sinclairových bodů, přičemž největší zisk zaznamenal Tomáš Novobilský, jenž za 247 kg ve dvojboji (112 kg v trhu a 135 kg v nadhodu) obdržel 274,8863 Sinc. b. (každá jednotlivá váha má svůj koeficient, který se násobí nazvedanými kilogramy v součtu dvojboje, tedy trhu a nadhodu).

Z výsledků 2. kola II. ligy mužů sk. B ve vzpírání (Holešov, 12. 5.): ASK Tatra Kopřivnice: F. Míhoč (r. 1994): dvojboj 221 kg (trh 100 kg, nadhodu 121 kg) 242,6359 Sinclairových bodů; **T. Novobilský (r. 1991):** 247 kg (112 kg, 135 kg) 274,8863 Sinc. b.; **O. Dříjak (r. 1986):** 200 kg (85 kg, 115 kg) 243,5800 Sinc. b.; **R. Enčev (r. 1986):** 185 kg (83 kg, 102 kg) 250,1940 b.; **B. Tran (r. 2000):** 187 kg (77 kg, 110 kg) 248,5604 Sinc. b.; **konečné pořadí 2. kola:** 1. TJ TJ Trinec 1424,3871 Sinc. b., 2. TJ Holešov 1399,1863 Sinc. b., 3. TJ Sokol Zlín-5 1369,3404 Sinc. b., 4. TJ Sokol Nový Hrozenkov 1309,5048 Sinc. b., 5. ASK Tatra Kopř. 1259,8566 Sinc. b., 6. TAK Hellas Brno „B“ 1254,8794 Sinc. b.



Dalibor Mynář (č. 88) se na kopřivnickém vítězství a umístění na sedmé příčce podílí v domácím utkání deseti brankami.

FOTO: KRISTINA ČABLOVÁ

nér hostů Ketr. O mnoho vešlejší se utkání hodnotilo trenéru Věmřivskému. „Přišlo mi, že dnes jsme chtěli více než soupeř, proto jsme vyhráli. Jsme šťastní, že jsme se rozloučili s úspěšnou sezonou vítězně. Dokázali jsme se ke konci základní části zvednout, naplnili halu a ukázali fanouškům, že umíme bojovat. Hlavní cíl byl udržet extraligu, což se

povedlo, a třešničkou na dortu pak bylo play-off, kde jsme Kopřivnici důstojně reprezentovali a chybělo nám jen více zkušeností.“ dodal Věmřivský, jenž také vyzdvihl výkony brankáře Žingora během celého play-off, což potvrdil fantastickou formou i v dnešním utkání. Trochu zklamáním pak byla nižší divácká návštěvnost během vyřazovacích bojů, což ale

bylo způsobeno nejspíše pěkným počasím. Obdobně na tom totiž byly i házenkářské velmoci Karviná, Zubří či Lovosice.

Sestava a branky Kopřivnice: Žingor, Kuba – Střelec 1, Zima, Jan Gřes 6, Holbein 2, Unger 2, Jonák, Švebiš, Mička 3, Krpelík, Hanus 4, Mynář 10, Bukovský 4/2, Petřík 1, Rachac 1; **7m body:** 6/2 – 3/1; **vylovení:** 2:2.

Žáci KH zakončili celostátní soutěž

Polanka nad Odrou (cab) – Zatímco družstvo mužů KH Kopřivnice bojovalo doma s Fryčkovcem-Místkem o sedmou extraligovou příčku, starší žáci hráli v Polance nad Odrou poslední, šesté kolo celostátní Žakovské ligy.

Kopřivniční mladíci vstoupili do turnaje skvěle. Nejprve porazili Nový Jičín 26:21, ve druhém utkání, které bylo po celou sezonu pro házenkáře Kopřivnice problematické, zvítězili 17:15 nad domácí Polankou a ve třetím zápase 30:17 přehráli Mělník. Nikdy svěřenci Jaromíra Petříka nezískali v turnaji plný počet bodů a bohužel se to nepovedlo ani tentokrát. Ve vyrovnaném utkání nakonec podlehli Litovli 21:23.

„Mrzí nás to hlavně pro to, že jsme nebyli horším týmem, ale neproměňovali jsme vložené brankové příležitosti – sedmičky, rychlé útoky, náskoky z brankoviště. Litovel měla vysokého a do-

brého gólmána, na kterém jsme ztroskotali. Opět jsme si neuvědomili, že oprava v této soutěži není možná a s každým soupeřem se hraje jen jednou. Všechny kluky je však třeba pochválit za celou soutěž. Určitě nepropadli a dali o svém házenkářském umění vědět.“ ocenil výkony svých svěřenců kopřivnický trenér Jaromír Petřík. V době uzávěrky tohoto čísla novin (21. 5.) bohužel ještě nebyly k dispozici konečné výsledky Žakovské ligy starších žáků, Kopřivnice se však pravděpodobně umístí v první polovině tabulky.

Sestava a branky družstva starších žáků KH Kopřivnice v 6. kole Žakovské ligy (Polanka n. O., 19. 5.): L. Podolský – O. Kocián 5, M. Lakatoš 4, M. Hrnčárek 14, M. Benýšek 25, M. Škarka 26, V. Přihoda 2, A. Hegar 5, T. Labounek 3, P. Šálek, D. Seidler 1, J. Foret 10; **trenér:** J. Petřík; **vedoucí družstva:** T. Hrnčárek.

Atleti AK E. Zátopka závodili v soutěžích družstev

Kopřivnice (cab) – Všechna družstva Atletického klubu E. Zátopka již zahájila své celoroční soutěže. Starší žactvo vstoupilo do krajského přeboru ve čtvrté 3. května na opavském stadionu, kde děvčata vybojovala mezi 11 družstvy pátou příčku a chlapci skončili mezi desítkou účastníků osmi. Nejvýraznější se prosadil z AK EZ Martin Skoták, jenž zvítězil v hodu oštěpem, a Bára Müllerová, ta obsadila druhou příčku ve skoku vysokém, kde ještě třetí místo brala Alžběta Rečková.

V sobotu pak zahájili soutěž družstev také dorost a junioři. Kopřivnice sice své družstvo vzhledem k nízkému počtu závodníků nemá, její atleti však startují za Vítkovic či Fryčkovce-Místek. K zisku bodů těmto týmům pomohli z AK EZ Tomáš Bortel, Lukáš Kvák, Mia Schwarzerová, Vendula Pavlíková a Patricie Chýlková. Mladší žactvo čekalo ve čtvrté 10. května v Opavě již druhé kolo krajského přeboru družstev a AK EZ se v něm velmi dařilo. Devčata vybojovala ze 17 družstev skvělé třetí

místo a chlapci obsadili mezi 15 účastníky pátou příčku. Z dívek se o bodový zisk postaraly Ema Feilhauerová (28 b.), Adéla Tkáčová (23 b.), Sára Šebestíková, Michaela Sochová (obě 16 b.), Adriana Holinková (9 b.), Vanda Křížková, Amálie Hanzelková (obě 7 b.), Patricie Pešlová (6 b.), Michaela Melčáková (5 b.), Michaela Běluňková (3 b.) a Lucie Kremlingová (1 b.). U chlapců bodovali Daniel Hanzelka (27 b.), Jan Jašek (19 b.), Max Bartoň (11 b.), Vojtěch Frýdl (9 b.), Matěj Melčák (4 b.), Josef Juřena (3 b.) a osm bodů přidala štafeta na 4 x 60 m ve složení Josef Juřena, Matyáš Lojek, Vojtěch Raška a Matěj Melčák. Ženy AK EZ absolvovaly první kolo II. ligy v sobotu 19. května, vzhledem k malému počtu závodnic však výraznějšího úspěchu coby družstvo nedosáhly. Z jednotlivých bodovaly Mia Schwarzerová (19 b.), Pavla Sopuschová (13 b.), Julie Hendrychová (8 b.), Viktorie Hanzelková (4 b.) a Veronika Hajdušková (1 b.).

Mladší žactvo po druhém kole druž-

stev čekal v sobotu 12. května krajský přebor jednotlivců opět v Opavě, kde závodníci AK EZ vybojovali celkem 15 medailí. Nejvíce jich posbíral Max Bartoň, který získal jedno stříbro a dva bronz, jeho dvojče Tobiáš bral stříbro a bronz, Ema Feilhauerová si domů odvezla dvě stříbra, nejcněnější kov vybojovali Matěj Melčák a Amálie Hanzelková, stříbro si na krk pověšili Vojtěch Frýdl, Daniel Hanzelka a Šimon Bartoň, a z bronzu se radovali Patricie Pešlová a Jan Jašek. Stříbrnou medaili ještě přidala štafeta na 4 x 60 m ve složení Vojtěch Frýdl, Vojtěch Raška, Max Bartoň a Matěj Melčák.

Tentýž den získala Adéla Tkáčová v Třinci titul mistryně Moravy a Slezska v atletickém pětiboji mladších žákyň, když dosáhla 2 649 b., a zajistila si tím účast na mistrovství ČR. Tam bude startovat nejspíše i Ema Feilhauerová, která s 2 716 b. z 5. května figuruje v popředí celorepublikového žebříčku a je velmi nepravděpodobné, že by ji někdo odsunul na nepostupové příčky.